
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  69 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

Santa Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do Tauá e Barcarena, 
Total de 30 km, neste Estado.
Justificativa: Manutenção da suspensão da execução de serviços.
Data da Assinatura: 17/05/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

 Protocolo: 436328

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 401/2019, DE 22 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/231043, de 17/05/2019
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
 NOME: Cristina de Farias Guedes, Matrícula nº. 54197891/3; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Levantamento de Vias para o início das obras do CAF (Banco 
de Desenvolvimento da América Latina).
DESTINO: Anapú, Pacajá, Porto de Moz, Brasil Novo, Medicilândia, 
Senador José Porfírio/PA
DIÁRIAS: 4/5 (quatro e meia)
PERIODO: 20/05/2019 a 24/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                                     
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 436585
PORTARIA Nº. 400/2019, DE 22 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/223146, de 17/05/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Almeida, Matrícula nº. 5936254/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Levantamento de Vias para o início das obras do CAF (Banco 
de Desenvolvimento da América Latina).
DESTINO: Anapú, Pacajá, Porto de Moz, Brasil Novo, Medicilândia, 
Senador José Porfírio/PA
DIÁRIAS: 4/5 (quatro e meia)
PERIODO: 20/05/2019 a 24/05/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                                  
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 436583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA – LP E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO - LI 

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Gestão do 
Meio Ambiente e Turismo - SEMMAT as Licenças Prévia LP e de Instalação 
LI para a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área 
urbana do Município de ANAPU no Estado do PARÁ.

 SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA – LP E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI para a obra 
de pavimentação de vias com drenagem profunda na área urbana do 
Município de BRASIL NOVO - Estado do PARÁ.

 SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA – LP E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO - LI 

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI para a obra 
de pavimentação de vias com drenagem profunda na área urbana do 
Município de MEDICILÂNDIA - Estado do PARÁ.

 SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA – LP E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO - LI 

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI para a obra 
de pavimentação de vias com drenagem profunda na área urbana do 
Município de PACAJÁ no Estado do PARÁ.

 SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA – LP E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO - LI 

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMA as Licenças Prévia LP e de Instalação LI para a obra 
de pavimentação de vias com drenagem profunda na área urbana do 
Município de PORTO DE MOZ no Estado do PARÁ.

 SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA – LP E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO - LI

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
- SEDOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo - SEMAT as Licenças Prévia LP e de Instalação LI para 
a obra de pavimentação de vias com drenagem profunda na área urbana 
do Município de SENADOR JOSE PORFÍRIO no Estado do PARÁ.

 Protocolo: 436589

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2018
Objeto: Do Acréscimo de quantitativo e valor, fica acrescido ao Contrato o 
valor de R$8.064,00 (oito mil e sessenta e quatro reais), passando valor 
global de R$33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais), para R$41.664,00 
(quarenta e um mil e seiscentos e sessenta e quatro reais), representando 
um aumento na ordem de 24% em relação ao valor inicialmente contratado. 
Data da assinatura: 21/05/2019.
Classificação do objeto: Outros.          Contratada: Almeida Brasil Comércio 
e Indústria Eireli.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 436472
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2017

Objeto: Reprogramação Contratual com acréscimo de quantitativo e 
valor, resultando em aumento de quantitativo no valor de R$342.487,08 
(trezentos e quarenta e dois mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e 
oito centavos), passando o valor global do Contrato de R$1.785.938,68 
(um milhão e setecentos e oitenta e cinco mil e novecentos e trinta e oito 
reais e sessenta e oito centavos), para R$2.128.425,76 (dois milhões e 
cento e vinte e oito mil e quatrocentos e vinte e cinco reais e setenta e 
seis centavos), representando um acréscimo na ordem de 19,17% em 
relação ao valor inicial contratado; Renovação da Garantia contratual, no 
valor de R$106.421,21 (cento e seis mil e quatrocentos e vinte e um reais 
e vinte e um centavos), com validade até 07.03.2020, correspondente a 
5% (cinco inteiros por cento) do valor atualizado do contrato que é de 
R$2.12.425,76 (dois milhões e cento e vinte e oito mil e quatrocentos e 
vinte e cinco reais e setenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 22/05/2019.                   Classificação do objeto: 
Outros.          Contratada: Encibra S.A. Estudos e Projetos de Engenharia.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 436471

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 139/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias,                                  R E S O L V E: 
DESIGNAR o Senhor HEITOR RAJEH DA CRUZ, CPF: 008.274.472-64, para 
ocupar a Função em Comissão de Assessor da Presidência, atribuindo-lhe 
a gratificação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 20.05.2019.      DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2019. JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 436576


